non ipsis possit. at insatiabilis hu-
lingue improbitas cum funere vi-
detur nasci, cum morte reuiuisci
re, roburque viresque cum cinere
induere. ut arbitreris ante vixisse
inermem, post funera armata
quasi pro clypeo illi sarcophago,
pro galea sepulchralis lapis, pro
ense & iaculo cadauerina fascia sit.
sæua crudelitas sauire in mortuos
at fœminei pectoris, ferocire in
non repugnantem, in longè pos-
tum; vanissimæ mentis, prouoca-
re absentes & ultra mare positos;
ambitionis ridendz, extra vulne-
ris spatia, extra metum dandis an-
guinem in longè positum hostem
insolescere.

Ex horum numero sunt qui in
conniuiis exercitus ducunt, castra
ethoro metantur, militem ethala-
mo mouent, quando cum hoste
conserendum, quando vallum
ducendum, quando actes, quantis
firmando castra præsidis inter po-
cula mero madidi docent, quibus

si hostem vltra Apenninum ostendas, si inimica agmina vltra Pyrennos posita, domos suas trepidi cogitant. si propriis inimicam aciem designaueris, in vicem humani coloris, pallor succedit inferni, perque vniuersa membra frigidus dimanat sudor. ut de his iam tum decantatum arbitreris,

Refugiet timido sanguen, atque exalbescat metu.

Hi omnes lingua prompti, factis segnes, plus semper ore quam manu circumferunt. Quare ubi videvis ad maledicta expeditum, ad obloquia fortis, ad conuitia promptum, multa deuouementem, nullum impune transmittentem; cogita vanum, timidum, cui omne robur in lingua, cui in ore armamentarium, in labris enses & iacula sunt, cogita foemineo ingenio, iudicio nullo, ut cuius omnis sapientia natet in labris, omne ingenium hospitetur in ore, omnis eruditio peregrinetur in dentibus.

In

Eccles. 5. In multis enim sermonibus inuenie
 Prou. 10. tur stultitia. Et: In multiloquio no-
 deest peccatum, qui autem moderat
 labia sua, prudentissimus est. Nec
 ullum certius fatuitatis signum, nul-
 la amentiae testator hedera, ore so-
 luto, lingua libera, quam nullum
 coercent frumentum, nulla teneant
 vincula, quæque vagalientia per
 omnium domos, mores, vitam
 studia grassatur impronida, huic
 enim consilium totum in denti-
 bus, deliberatio in lingua, indi-
 cium in labris fluctuat. & ferè hec
 coniuncta: verborum multum, la-
 pientiae parum; contumeliarum
 multum, prudentiae modicum; de-
 tractionum multum, amentiae plu-
 rimum. plus namque loquuntur
 quam cogitant, deliberationes in
 his dicta, consilia facta sunt. nec
 potest esse consilio locus, ubi om-
 nis Senatus in ore est: nec pruden-
 tiaz, ubi omnis deliberatio in lin-
 gua est. prouidentia nulla, circum-
 ipectio nulla, cum antè dicta quam
 cogitata

cogitata sunt, antè labia egressa,
quām ingressa pectus.

Nihil etiam in republica nocen-
tius istis, nulla grauior pestis, nul-
lam præsentius venenum, nullum
virulentius toxicū, nulla acerbior
calamitas, & plurimam in opti-
mos quoique fundunt venena, ia-
culantur virulentę lingue toxica.
Hinc cùm aliqua diligentior saceruli
scrutatrix ornatum omnem cul-
tumque superuacaneum obseruat
libidinum initatorum esse, eo-
que nomine intra modestię se por-
tum recepit: tanquam si naufragio
erepta mari & nauī repudium di-
xerit, exemplo de semine hypo-
critarum audit. nec mirum: do-
let enim hostis tot in vna virginē
speratę mortis opera dirui, tot
damnationis titulos eradi: itaqne
per famulas sibi linguas oppug-
nat, obsidet, si qua posset non
iam oculos concupiscentia feri-
re, aut animum secularibus ille-
cebris irretire, sed conuictorum
formi-

formidine éuertere, obloquii de-
torquere.

Quòd si quę etiam tota in Dei
voluntatem concesserit, maturita-
temque suam illi sponsauerit, im-
surgunt linguae, & melius aiuntell
nubere quam vri : incendia su-
testantes, quasi ignibus æstuarent
omnes solis nuptiis restinguendis.
Et quale hoc bonum est, quod non
potest videri melius, nisi pessimo
comparatum ? quodque non tam
bonum est, quam genus mali infe-
rioris, quod ab altiore malo obso-
ratum ad boni nomen impellitur
melius nimirum est vnum oculum
aurem, manū, pedem, quam duos
amittere. At verò quanto melius
nullum amittere, ita melius nec nu-
bere nec vri. cùm solum nubere
melius sit, quia deterias est vri. sane
hæ voces non veniunt nisi ab in-
genti fornace, qua æstuant impro-
bę hę lingue, inflamatę à gehenna,
quę cùm omnes suo metiantur ani-
mo, ignibus suis, scabie sua, eadem
remedia

Iac. 3.

remedia restinguendi ardoris pre-
scribunt reliquis.

Sin alia murum sexui suo obstru-
xerit, ut nec suos emitat, nec alienos
admittat oculos, sibi, Deoque
soli nata, statim insurrant: in hac
inuenta voluntario se carcere in-
cludere? & quis carnem suam odio
habuit? quis prudens renuntiauit
gaudiis? audite Dominum? *Qui*^{Ioan, 126}
amat animam suam, perdet eam: &
qui odit animam suam in hoc mundo,
in vita eternam custodiet eam. pru-
dens negotiatio est aliquid amitte-
re ut maiora lucreris. quod si cor-
pus parietibus cingitur tanquam
voluntaria custodia, omnia tamen
spiritui patent. vagare spiritu, spa-
tiare spiritu licet, non per stadia o-
paca, aut porticus longas in quibus
lascivientium oculis & scurtilibus
percutiantur linguis, viam deinde
proponunt sibi non illam amœ-
nam latamque quæ dicit ad interi-
tum, sed arcta quæ dicit ad Deum.
quam quoties deambulant, toties
nullis

nullis parietibus concluduntur; erat
ratis miseri. nihil crux sentit in ner-
uo, nihil ceruix sub securi, nihil
corpus in flamma, cum animus in
cœlo est. & quid vos speratis? de
deliciis ire ad cœlum? de papilio-
nibus miles, ubi omnis duritia &
imbonitas, expeditus & substi-
ctus, non de cubiculo in aciem
procedit: etiam in pace campam
decurrat, molitur fossam, bella pa-
ti edidit: ita Dominus tuas sep-
nit, agoni indurat, cœlo parat, dum
illas segregat ad strictiorem di-
plinam, ut robori ædificando va-
cent: idem in athletis iuuenies, co-
tinentur à luxuria, à cibis laxiori-
bus, à potu iucundiore, tanto plus
de victoria sperantes, quanto plus
in exercitationibus laborauerint.
& hi quidem ut corruptibilem co-
ronam consequantur; illæ ut aten-
nam. claustra pro palestra inter-
pretantes, ut ad stadium tribunalis
bene exercitatae producantur. vir-
tus duritia extruitur, mollitia de-
struitur.

struitur. & temperat tamen Do-
minus omnem hanc exercitatio-
nem in gentibus gaudiis, nam quæ
maiora sunt, quam quæ ab animo
pacato, nullius sceleris conscio,
nulla formidine fatigato, nullius
curis anhelo, proficiscuntur? ni-
hil hic metuit quia nihil sperat, ni-
hil timet quia nihil ambit. soli Deo
sponso suo iuncta extra quem nul-
la illi delectatio, voluptas nulla.

Iuncta matrimonio fuit alia.
mors compare priuavit; nisi ad se-
cundas euolauerit nuptias, sentiet
has linguis. nullæ enim loquaces,
otiosæ, vinosæ, quales ferè hæ lin-
guæ, de vniuiratus bono bene lo-
qui norunt. Deus enim talibus,
Apostolo teste, venter est, ita quæ
ventri propinquæ.

Pœnitentiam aliquam errorum re-
perta veritate, pœnitentiam asse, quæ
non amavit Deus: faccio proinde
& cineri inuolvoitur, animum mœ-
roribus deiicit, contingò linguis.
satis

satis Deum habere, si corde & animo suspiciatur, licet auctu min' inferno
hoc est saluo metu & fide, peccatum
salua videlicet castimonia manu
monia violare, salua pietate patet
tibus venena temperare, addat
salua venia in gehennam destru
dum saluo metu peccatur, quia
verò ineptum est delictorum ven
iam sustinere, & pœnitentiam fu
gere. hoc est, pretium non exhibe
bere, ad mercedem manum emi
tere: pœnitentiaz enim compensa
tione impunitate promittit Deus.

Addictior aliquis poculis, con
niuiis, iusibus lasciuoribus, nun
tium misit omnibus, Deoque so
gulam mactauit, pastumque iam
potum non ut ante ventri, sed ani
mæ nouit, ieuniis preces alens: ne
ille hisce linguis fatuus est. mira
ris, cum hisce potus & cibus Des
tit, venter cœlum, pulmo tem
plum, aqua licus altare, sacerdo
coquus? apud quas fides in culis
calcet, pietas in cacabis feruet, spe

nl Philosophus Christianus. 505
rde & in inferculis iacet. quibusq; ille san-
u min' si stior qui conuinandi licentior, qui
e, peccat obsonandi pollucibilior, qui cali-
nia man- cibus instructior. Verum ab Apo-
cate para- stolo h̄ec veniunt, qui macelli cla-
ue addit- ues tradidit, permittēs esui omnia,
moderna in quibus & cellarum claves com-
ur. qui prehendit. Non tamen, in macel-
rum ven- lo aut cellis Dei, regnum inclusit.
ntiam fa- Non est enim regnum Dei esca & Rom. 14.
non exhibi- potus.

Neque sanè nouum cuiquam vi-
deri debet tam insolenti petulan-
tia in optimos quoque insurge-
has linguas dæmonis & ministras
& alumnas. quis enim cùm æmu-
lum suū videt non patitur? aut
quis oculus ferre potest, quē mens
non potest? ingentem cùm deli-
ctorum funem secum trahant, vel-
lent omnes implexos; cùm innu-
meris scelerum retibus continean-
tur, vellent omnes implagatos. na-
tant libidinibus tanquā in ingen-
ti Oceano; dolent subductas na-
ues in portum. lasciuiunt verbis,
Y duran-

P
duranturque fronte pudore ex diffun-
to; hinc illa nata odia in verecundia
das genas, cattos oculos. indoropum
munt mensis & poculis, ut nisi no-
lorum
etes ebibatis iumi sint: hinc ille vo-
quisqu-
ces, Sic diem ducam, sic nodem
sumaslib-
ne est:
patera, donec

Iniciat radios in mea vina. Deinde
inde liuor & deus Satyrus in om-
nem gulæ frenos induentem, in
omnem cibi interdictionem, ma-
cerationem. neq; nouum tempe-
rantiam ab incontinentia & capu-
la rideri. nimis magnum campum
inuidentia virtus donat. intue-
discrimen; quales nos ante cibum
& vina, virgine etiam tum ore,
sive humana, sive diuina traxanda
sint, si non mente corde que molto
valentiores promptioresque, quam
cum totum illud domicilium in-
terioris hominis cibo refertum, vi-
noque inestuans premeditorum
efficitur fœditatum, in quo plane
nihil iam in proximo supersit, qui
ad lasciuam sapere, & in omnem i-
diffon-

ore ex diffundere libidinem, nulla ætatis
verecunditatis, maiorum, posteritatis,
indoropum, corporis animique pericu-
t nis nolotum habita ratione. & quotus-
c ille quisque tunc meminit Dei, cùm ip-
c nodem funalibi hominem excidere sole-
ne est? hinc ergo illæ linguae vino
madidæ ebria derulant verba, tan-
quam à recenti crapula in omnem
continentem. reliquas pari disqui-
tem, ma sitione virtutes cogita, videbis à pu-
gnibus vitiis pari insolentia op-
& crapu pugnari. neque quiquā in illas ar-
campum manit dexteram, nisi vitiis plenus.
intuere reddit vas quod continet. arma ab
armanentario exspecta quæ indi-
disti. alia si speras falleris. idem de
maledicis hisce susurrionibus ex-
specta. quos ego tanquam Reipu-
blicæ pestes in terrarum ultima re-
legandos censeo. sauiimus ferro
& fune in latrones & fures. nulli
nocentiores calumniatoribus sunt.
Super furem enim est confusio et pœ- Eccli. 5.
terfit, qui intentia: & denotatio pessima su-
nnem per bilinguem: susurratori autem
diffon

odinm & inimicitia & contumelie
Sæuimus securibus & igne in per-
duellionis reos, nulli perduello
criminatoribus nocentiores sumus.
Sæuimus in homicidas, in facili-
gos, raptores, incæstuosos, incen-
diarios, omni pœnarum genere,
à nullo propè scelere maiora timi-
ri, maiora dari damna possunt quia
ab hoc uno, nullum proinde tu-

graue tormentum, non si magis
homo taurus, quod à quarti hu-
sceleri possit. omnisq; in hoc ci-
mine crudelitas nimis benigna est.
omne enim carnificis ingenio
superat. ferro & ignibus laeteri-
dum in hoc malum, & à radice
uellendum. odit Rempub. qui pu-
cit, hostis Dei est qui simulat.

Rom. 1. 10. mus sententia Apostoli: Imple-
omni iniquitatem, plenos inuidia, o-
gentione, dolo, malignitate, suspi-
nes, detractores, Deo odibiles, con-
meliosos, quoniā qui talia agunt
ni sunt morte: & non solum qui ca-
ciunt, sed etiam qui consentiantur.

cientibus. Viderint qui in Republica hos ferunt qua pœna Apostolo iudice feriendi. habemus & interminantem Prophetam Regium:

Tota die iniustitiam cogitauit ē lingua Psal. 51.

tua: sicut nouacula acuta fecisti dolum. dilexisti omnia verba præcipitationis lingua dolosa. Propterea Deus destruet te in finem, & cuellet te, & emigrabit te de tabernaculo tuo, & radicem tuam de terra viuentium. Etiam radici & semini interminatur detractoria lingua. in reliquis sceleribus pœna cum delinquentे finitur, in hoc etiam in nepotes abit. ut arbitrari possis lezabelis progeniem. caue ab hac contagione quisquis es, Acuerunt enim Psal. 139

linguas suas sicut serpentes: venenum aspidum sub labiis eorum. quis cum serpente & aspide habitabit securus? quis prudens iunget dexteras? Remoue à te os prauum; & de- Prou. 4.
trahentia labia sint procul à te. Om- Iac. 3.
nis enim natura bestiarum & volu-
crum, & serpentium, & caterorum

Y 3 doman-

510 Caroli Scribani

domantur, & domita sunt à natura
humana: linguam autem nullus hu-
minum domare potest, inquietum me-
lum, plena veneno mortifero. ve-
na tange, venena bibe, & audi-
fanus, valens, vegetus. sed & li-

Jac. 3.

Pro. 30

nim generatio hæc prodentibus gla-
dios habet. exacerunt gladium li-
guas suas. ne fide. plus non tantum
aloës quam mellis habent, sed plus
necaturi toxicí. blandiuntur ge-
nis? lingua perimunt. & sub den-
tibus labris teguntur ense;

Ecli. 1

nulli te horum crede. Si mordet
serpeus in silentio, nihil eo minus ha-
bet qui occulte detrahit. de quo me-
ritò gloriatur David & exclamatio-

Ps. 100.

nem innocentia prætexit: Detra-
hentem secretò proximo suo, hunc per-

Psal. 49. sequebar. os enim illius abundauit

malitia, & lingua illius concinnabat

Pro. 20 do'os. & serio monet: Ei qui rene-
lat mysteria, & ambulat fraudulèten-

& dil-

G dilatat labia sua, ne commiscearis.

Vir namque impius fudit malum, **G** in labiis eius ignis exardescit. pro-
Prou. 16.

cul ab his ignibus etiam eminus æ-
stuant, & ferè plus ardoris in re-
mota quām in propinqua faculan-
tur, & fidentius in illa noui eunt
Arantes. veriti enim pedem pedi
conferre, eminus vestigia luctant,
telaqne pauidi ex insidiis conisci-
unt, diffisi aperto concurrere Mar-
te, insidiantur proinde calcaneis
nocentissimi scorpij. si quis ab-
señs, si quis longè positus, si maio-
ribus distentus, erumpunt hę lin-
guę noctu tamen plurimū vene-
na spargentes. ita tenebras quæ-
runt dum figunt, dum offendunt,
ut securius mittant. nam cùm sci-
ant multos simplices & rudes, &
de sola æmulatione credulos, in-
stillant linguę virus : ac primū
trahunt adhuc caudam, nec palam
venena propinant, sed miscent sa-
poratis, & dulcibus id malum in-
iiciunt, itaq; primo quasi in vacuū

X 4 flaget-

flagellant : proprius deinde accidunt; hæc sine vera esse? non credam. maior illius virtus; quamvis in illam cadant tam indigna. solum tamen qui constanter narrent, qui scribant. verum odia quid non possunt? & viri sunt à quibus habeo non è plebe. nec quisquam tantus in quo non aliquid quod meritò reprehendas. dandom ali quid dignitati. & quæ non atque quædam concessit viris etiam maximis? humana hæc sunt; virtutibus vicia misceri. & doleo bona fide hæc non à mulierculis, sed à viris magnis de illo viro & dici & credi, cui multis nominibus boni omnes obstricti: & ego non ultimus debeo, quanquam non pet omnia fidem adhibeam: nec vellem verbis hisce assensum praescribere quibus nec ego praebeo, tantum scripta dicta ve narrō. fides sit penes illos: unum dicam. nollem dici. Ex his initiis, maxime si auditores naeti curiosiores, ut ferè

nouo-

nonorum audi & magnorū exmu-
li sunt omnes, itur in apertum ma-
ledicentę campum, & plenis iam
habenis de curritur per hunc crim-
nationis circum. sub aliena tamen
plurimū persona, ut hoctanquā
peregrino tecū mantello, nihil de
tua, sed de aliena penū produxisse
videantur, iacula de vicini phare-
tra. ita vulnera infigunt telo non
suo, manu sua; verbis non suis, lin-
gua sua: & tamen, si verum liceat,
& telo suo, & lingua sua, licet al-
terius testa velo, tamquam nube,
quo potentius infigant ferrū, cùm
incautiū excipitur ut ab amica
manu & ore. cogita Abner dolo
percussum à Ioab: cogita Amasam
sub mentito oseulo gladio cor-
ruisse.

Et licet vera interdum narren-
tur, tamen si illa non nota passim,
crimine nimirum necdum vulga-
to; non est cuiusvis, quæ in illum
diem testa, quæq; domesticis clau-
sa parietibus, in publicum, ac quasi

Y 5 sole

solem pulueremque deducere, ne
que enim aut domini nos, auto-
dices famæ nominisq; sumus:
lieni, ut eripere illud liceat, &
rogare hac pœna delinquentem
inflictio pœnae, diuulgatio est: qui
vna fama spoliatur sua qui deli-
querat, famæ etiamnum suæ domi-
nus, quo exi à solo legitimo iudi-
ce dominio poterat. idem vide-
mus in omni pœna & criminis
promeritus aliquis mortem, exi-
lium, bonorum proscriptionem,
nemo hunc priuatus aut exuat bo-
nis, aut patria domoque pellat, aut
morte mulctet. iudicis hæ partes
sunt. Quod si quis contrâfaxit, &
iudicis non concessam sibi priuata
auctoritate personam induat, legi-
bus subiaceat, iisdemque cum de-
linquente pœnis. idem de detra-
ctor cogit: priuatus nemo delin-
quentem fama spoliare potest spo-
liat qui euulgat. vitâ illa compa-
ratur, & apud plerosq; vita potior
est. hec enim si eripitur, maxime

cum
tur, f
in sa
que v
linqu
antu
mini
in in
audie
roga
nitir
ti qu
ie Eu
inan
tio m
tiora
ninc
que
men
cem
non
posi
aut
rete
mul
aut,

cum priuata manu vni ferè eripi-
tur, famæ direptio abit in posteros,
in sanguine, amicitia, aut quocun-
que vinculo iunctos, adeo ut in de-
linquente, innoxij plurimi puni-
antur, pœnæque partem ferant cri-
minis intentes. hanc pœnam quæ
in innocuos transit, nemo priuata
auctoritate sine ingenti scelere ir-
rogare potest. Iudex etiam non
nisi matura cognitione, solidis cer-
tisque formata testibus. neq; con-
iecuris ludendum in re tanta, aut
inani è suspicionibus nata narra-
tione, magnitudo rei maiora cer-
tioraque postulat, vt talionis omi-
nino pœna plectendi sint, quicun-
que aut nullo aut vano nixi funda-
mento, criminis etiam apud iudi-
cem reum deferunt, aut propalant
non testata. nā licet cui temerè im-
positū crimen est, iudiciopurgetur,
aut clara mendacis criminationis
retectione, semper tamē impressū
multorum animis vulnus manet,
aut superato licet vulnere, cicatrix,

priorem venustatem dedecorans;
aut ut minimum, vestigia quedam
timide mentis, cogitantis potuisse
aliquid tantę delationi subfuisse;
inde diffidentia, & trepidatione;
anxij pectoris, restrictior fides, lan-
guidior estimatio, commendatio
frigidior, lentior fiducia, & ver-
quod ab omnibus aut plerisq; cre-
ditū temeraria vulgatione, id non
quam ab omnium animis eluetus
quacunque etiam purgatione ac-
cedente. quæ nunquam tanta per-
niciate omnium opplet aures
quanta prior illa nominis famaque
diminutio, quocunq; auctore, mas-
feminave fuerit, sparsa. rem ferre
cogitamus, rem pensamus, cuius
grauitatem magnitudinem etimur
auctores lenti tacitiisque transimus
nec quisquam sacerbitatem mag-
nitudinemque ponderat, qui non
aliquando simili improbitate per-
cussas, damna linguarum tulit. il-
le expertus dicit quām altē sedet
hoc malum; quām nulla medici-

man
à tan
possi
bosq
gium
omni
etian
exclu
que j
inte
tibus
amb
gia p
lo ac
mina
suir
cunc
que
ben
no t
rcma
prob
mor
non
sum
antē
passi

manu publica priuatave in integrū
à tanto vulnere valetudo restitui
possit, etiam apud cordatos pro-
bosque: ita semper aliquod vetti-
gium magni aliquando vulneris,
omnis calumnia relinquit, quod
etiam nolentum animos occupat,
excluditq; fiduciarn secunditatem
que priorem: cuenitque his quod
intenebris, aut sanè quod caligan-
tibus oculis, licet in magna luce,
ambulantibus: timidè enim vesti-
gia premunt, licet manu aut bacu-
lo adiuti. ita ubi semel mens cri-
minacionum nube cincta, luminis
sui radios percussio transferit, quo-
cunque die intercurrente, quocun-
que valido vento discienda nu-
be nebulaque nato, aliquid è pristi-
no terroris, si non aliquid noctis
remanet, quod quamuis discussum
probissimus quisque optaret, me-
moria tamen præteriorum animū
non raro pulsat, territat, & suspen-
sum dubiumq; tenet, vt nō par quo
antē fiducia in eum qui cōtumeliā
passus, rapiatur.

Y 7 Huc

Huc accedit, quod semel calumnia sparsa, per innumeros leui momento vagata, plurimorum occupaverit animos, ad quos fors nullo unquam tempore purgationis non men perueniet. nocitura enim queque opulento temper fœnore incrementa sumunt. quantum vero insequens purgatio diluit, tantum, imò cumulatiore longè progreßo priora serpunt, fœcundioribus accessiōibus diuitata. ita sit, ut dum pauci certioribus instruti meliori seniora que credant prioribus de pulsis, plures prioribus inhærent, aut quod sequitur depulsionis signari, aut quod tam altè prima impresa, vt nullis quantumvis potentibus postumis etielli remediis valeant, validius primis inhærentibus & de firmitate ac prioritate, sedem semel occupata, certantibus aqua depellere non nisi Hercolex sit dexteræ. ac nec illa ita eraderit quæ exlata lingua tanquam chalybe animis tanquam incudibus, quin

proprius

non tam luce admittit
tē ca
credit
Q
T
sin
men
tim
bul
exc
spie
rem
ris v
mos
enir
inte
ad i
re.
mi
grui
tun

propius intuentibus, priorum, si non vestigia altè impressa, umbras tamen quædam maneant, plenam lucem excludentes, aut sancè non admittentes hanc tam libero ut ante campo antrea. Lusisse ad hoc credas Lyricum.

*Quo semel est iusbula recens ser-
uabit odorem*

Testa diu

si expellas licet omni conatu, tamen usque recurret, si non res ipsa, timor tamen, ac quædam quasi nebula, quæ quanquam non omnem excludat Solem, aliquid tamen de splendore eripit, & obfuscat priorem lucem, nec permittit tam claris ut ante radiis terram suam, animos dico, lustrari: subterlabentes enim hæ nubes aliquid caliginis interspargunt, nec patiuntur toto ad nos corpore lumen descendere, omnium horum caussa, primi seminatores, qui vicinum agrum tam densis superseminauit zizaniis, ut optima quæque domi-

dominumque felici fœcunditatem
beatura à superseminatis suffocen-
tur. adhibe quæscunque voles ma-
nus, autem utraque euelles quam
zizaniis purgabis. nimis enim va-
lidè implexa frugiferis maligna-
sunt.

Hicce proinde superseminatorebus quid publicè, quid priuatim debemus? cruces & ignem. prudens Respublica que non parcer
sæuire in illos, mederi est (& hinc
sola pietas fortiter à Respublica ac-
cere) etiam ignibus in has leuis
dei paleas, quando mitiora non
profundunt. ingensverò crudelitas eis
permittere ut liberè ac in qua vo-
lunt promiscuè grassentur, paulo
post Rempublicam ipsam eversuris
in arma & civilia bella coacturi, in
mutuum sanguinem. nam qui à
priuatis nullo repugnante felici
hęc mutuarum dissentionum iniū-
tanquam maiorum moliminum
fundamenta posuerunt, secundi
successibus elati, & ab ipsa felicita-

.te au-

se audaciam sumentes, eadem in
Republicam audebunt. priuato-
rum damna impune data, via sunt
ad publica, neque enim quisquam
primo ausu summa petit: nec ad
extrema scelera nisi per media de-
curritur: à tenuioribus animus in-
duratur ut assuecat depudere, au-
dere: inde vires sumit crescitque
audacia, & ad maiora citato cursu
properat, ad summa demum con-
scenurus, vnde plurimum præcipi-
tio locus est. quem ergo videris
priuatum multa moliri, in omnes
linguæ & verborum petulantia in-
surgere, multorum hinc inde no-
mina famamque spargere; hunc
tu cogitata quacunque occasio-
ne eadē publicè ausurum. ac ma-
iore etiam impetu; cùm plus spei à
publica quiete turbata quam à pri-
uata sperare meritò possit. cui quid
ego imprecer, nisi illud magni Re-
gis. *Non deficiat de domo criminis.* Reg. 30.
toris huius leprosus, & cadens gla-
dio, & indigens pane, nec patitur
Domi-

3. Reg. 2. Dominus deduci canitiem eius
cifcè ad inferos, eò quòd effuderit
sanguinem, vitam, famam, no-
menque in omnem posteritatem
melioris se in pace, & posuerit
nimam maioris se in ludibriis

Iob. 20. omnis æui. Deuoret illum ignis qui
non succenditur: affligatur relitus
in tabernaculo suo. reuelabunt eum
iniquitatem eius, & cerra consurgat
aduersus eum. Deerrabitur in die fu-
roris Dei hæc est pars impij à Di-
& hæreditas verborum eius à Domina
hæreditas venenantis lingua, & lo-
per aspidem & colubram inoxi-

Iob. 24. cantis proximum suum. Maledi-
ctus sit pars eius in terra ad nimiam
calorem transeat ab aquis nivium, &
usque ad inferos peccatum illius ob-
linuiscarur eius misericordia: dulce-
do illius vermes: non sit in recorda-
tione, sed conteratur quasi lignum in
fructuosum. mentitus est enim in
animam suam, & exerit in dolo
semitas virtutis. demolitus est vi-
neam alienam, reddidit mala pr-

bonis:
mo ei
septu-
rium
dat in
per eu-
contri-
non e-
dum,
verb
Dom
dulla
viper
ossa,
pinq
rum.
in ge-
non p-
grau-
male
dum
meri
& in-
terat
lius,
rum

bonis, ideo non recedet malum de do- Prou. 17
mo eius. sed reddat illi Dominus
septuplum in sinu illius. imprope- Psal. 78.
rium quod exprobravit, alteri ca-
dat in verticem illius. inducat su-
pereum diem afflictionis, & dupli-
contritione centerat illū Deus, quia ^{Isa. 17}
non est egressum de labiis illius re- ^{Isa. 40.}
sum, & completa est malitia eius in
verbo oris illius: suscipiat de manu
Domini duplicita, pro eo quod eme-
dullauit animam proximi sui; in
viperio halitu oris sui, exsiccavit
ossa, & exsiccavit carnem pro-
pinqui sui in æsti labiorum suo-
rum. extendit gladium labij sui
in generatione & generationem,
non pepercit lactentibus, nec vtero
granidatæ, in nepotes protendit
maledicentiam suam, & in nec-
dum natos venena temperavit.
merito detestentur illum nationes,
& in robore virorum fortium con-
teratur. sint in nero pedes il-
lius, & in vinculis manuum sua-
rum, vescatur pane suo. non sit
qui

qui misereatur populi eius, qui non habes
pepercit semini aliorum in exter-
num: posuit enim laqueum pro-
ximo suo in dolo, & extendit reti-
oris sui, in mendacia astu labiorum
suorum cepit illum, & circumve-
nit animam illius in fallaci lenoci-
nio letalium verborum: genę illum
lotæ sanguine, oculi veneno, ex-
cuit dentes tanquam rhomphaia
bis acutam, inuoluens illos ride-
tibus labris ut nouacula spongii
in fraudem & interitum propinquu-
sui. non pepercit innocentis, non
vidua, non pupillo; in innoxio
capite furor illius, & in virtus do-
micilio ignis illius exardescit.

Videamus quid de talibus senserat Propheta:

Psal 103 Os peccatoris, & dolosi super me apertum est. locutus
sunt aduersum me lingua dolosa, &
sermonibus odio circumdederunt me.
& expugnauerunt me gratis. pro-
ut me diligenter detrahebant mihi.
& posuerunt aduersum me mala pri-
honis, & odium pro dilectione mea
habebant.

habes detractionem regio penicillo
depictū, audi imprecantem: Fiant
dies eius pauci, filii eius orphani, v-
xor eius vidua. nutantes transfe-
rantur filij eius, & mendicent: & eij-
cianter de habitationibus suis. scru-
tetur foenerator omnem substantiam
eius, & diripiunt alieni labores eius:
non sit illi adiutor: nec sit qui mise-
reatur pupillis eius. fiant nati eius
in interitum: in generatione vna de-
latur nomen eius. fiant contra Do-
minum semper, & dispereat de terra
memoria eorum, pro eo quod non est
recordatus facere misericordiam. in-
duit maledictionem sicut vestimentū,
& intravit sicut aqua in interiora
eius, & sicut oleum in ossibus eius.
fiat ei sicut vestimentum quo operi-
tur, & sicut zona qua semper præcin-
gitur. Hoc opus eorum qui detrahunt
michi, & qui loquunt ar mala aduersus
animam meam. decurrit deinde ad
Dominum: Maledicent illi, & iubeni-
dices: qui insurgunt in me, con-
fundantur: seruus autem suus læta-
bitur.

bitur. Induantur qui detrahunt mihi, pudore: & operiantur sicut diploide confusione sua. confitebor Dominis nimis in ore meo, quia astitit dextris pauperis, ut saluam facent à persequentiibus animam meam. fortiter Ecclesiastes, & nimis veridica

Eccli. 23 denuntiatione. Non tradent filij eius radices, & rami eius non dabunt fructum: derelinquet in maledictum memoriam eius, & dedecus illius non delebitur. & agnoscant qui derelitti sunt, quoniam nihil melius est quam ambulare vias rectas, & calcare semitas virtutis, & in veritate labiorum sciorum subuenire proximo, immunem se seruare à maledictione, & odio odisse omnem criminatorem, & mouentem os suum super proximo suo. similes illi sunt qui consentiunt operibus illorum, similique maledictione irritantur, non sit aeternum.

Et linguarum quidem harum series magnitudinem ex eocolligimus, quod

quod non una cadat morte cui detrahitur: cum tot cadat quot auditores sunt; adeoque tot interemptores quot audiunt, tot carnifexes quot auditi criminis repetitores. At hi in numeri propere sunt. transit namque hoc lingua venenum ad millia, ut enim iniecta palea scintilla, sic lingua maledica in audiendum animis. & ut flamma in aceruo lignorumarentium, sic omnis lingua criminatrix in confessu culicorum. inde natum ut ab uno aut altero credulo auditore ad inumeros res eat, nonis semper auditibus siluescens. hinc toties peritus cui calumnia hec struitur, quoties novo narratore res vulgatur. Et omnis ferè crudelitas una contenta morte finem sequendis facit. una hec finem nescit, cum omnium petitor linguis tanquam gladiis, omnium oratione tanquam novaculis, omniam labris tanquam venariis draconum rigidibus.

rietibus. sub tot dentibus tanquam
securibus qui cadit, quoties cadit
noua semper morte, nono delato-
re, noua infanda cede, nouo per-
cullore insurgente; tot vero per-
culloribus quot linguis. & feren-
dum forte, si tanquam mille ma-
nus, mille linguz armarentur in-
num, vnoque tempore sequan-
omnes, nec ultra cedis diem ne
crudelitas verum noua semper
de grassari, tot nimium quo in
omne eum vulgatoribus, scel-
est nulla pœnitudine piandum, nu-
llis lacrymis eluendum, non si pro-
fluant maria, aut scissis toto athen-
nubibus cadant imbres: nullaque
retractione tollendum, ac vix
la sui parte molliendum. sero ve-
nenis remedia cogitamus, que vi-
scera, quæ principes partes occi-
parunt: idem in calunnia cogi-
vbi semel per linguaram traduce-
sequitur, nulla industria damna repa-
rabis, nullis fletibus, nullo cine-
purgabis, nullis etiam laudib-
damna
tis vo
paria
tium.
ingen
ra au
laude
ximoni
nis a
vix ri
de ha
bus, v
ample
vix ex
bitrat
access
to sem
centia
mine
des su
tractio
diuite
natura
aut ce
putat
Vt h